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Abstract

The thesis deals with fracture behaviour of rubber and methodology associated

with its characterization. Understanding particular mechanisms of fracture is

important in prediction of rubber compound performance under real loading

conditions and increase of rubber products service life. The theoretical part

summarizes published approaches used to characterize fracture behaviour of

rubber. In addition, a part of theoretical background is devoted to the analysis of

fatigue crack growth (FCG) and describes the effect of the structure and test

conditions. The experimental part focuses on the preparation of rubber

compounds based on natural rubber (NR), butadiene rubber (BR) and styrene

butadiene rubber (SBR) as well as combinations of them. Subsequently, rubber

test specimens are prepared for characterizing the fracture behaviour throughout

their service life under cyclic and static loading. Last but not least, functional

prototype of device for characterization of the fracture behaviour of stressed

rubber in tension simultaneously being penetrated by sharp object is introduced.

Keywords: rubber, rubber compound, fracture mechanics, crack initiation, crack

propagation, fracture, fatigue, wear, mechanical loads

Abstrakt

Předložená práce se zabývá problematikou lomového chování pryže a

metodikou spojenou s jeho charakterizací. Pochopení mechanismů jednotlivých

stádií lomu je důležité z hlediska predikce a zvýšení doby životnosti pryžových

výrobků v reálných podmínkách. V rešeršní části práce jsou shrnuty teoretické

přístupy užívané pro charakterizaci lomového chování pryže. Mimo to je

pozornost věnována rozboru únavového lomu a popisu vlivu struktury a

zkušebních podmínek na jeho průběh. Experimentální část je zaměřena na

přípravu kaučukových směsí na bázi přírodního (NR), butadienového (BR)

a styren butadienového (SBR) kaučuku, tak jako jejich kombinací.

Z připravených kaučukových směsí byla vyrobena pryžová zkušební tělíska pro

zkoušky charakterizující lomové vlastnosti v jednotlivých stádiích životnosti při

cyklickém a statickém zatěžování. Mimo to byl představen funkční prototyp

zařízení schopného charakterizovat lomové chování pryžového tělesa

namáhaného tahem, do něhož současně vniká ostrý předmět.

Klíčová slova: pryž, kaučuková směs, lomová mechanika, iniciace trhliny,

propagace trhliny, lom, únava, oděr, mechanické zatížení
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1. INTRODUCTION

Rubber-like materials are widely used in engineering applications because of

their unique properties that combine high extensibility, high strength, high

energy absorption and high resistance to fatigue and good environmental

resistance. [1] Elastomers, which provide major influence on these properties,

are amorphous polymers consisting of simple molecules, known as mers. [2]

Mechanical properties of an elastomer compound change during a chemical

process called vulcanization. During vulcanization, rubber acquires its unique

properties. Cured rubber can reach values of extension ratio up to 1000 % based

on type of rubber. In addition, vulcanization extends service-life over a great

range of temperature. [3 – 5] Thousands of products such as tires, hoses, belts,

seals, bearings and bushings are manufactured using such types of rubber.

Indeed, rubber is crucial for a modern industrialized economy because of its

wholesale usage e.g. in the automotive industry. In fact, a modern passenger car

contains over 600 rubber parts. [6] Rubber products are exposed to large static

and time-varying strains over a long time. Long-term durability is therefore a

critical issue. The mechanical fatigue and the nucleation and growth of cracks in

the rubber are very important aspects influencing products’ service life. For

effective and economical solution of mechanical fatigue issues, engineers need

to model and design the product development process in accordance to the state

of the art requirements for rubber products. [7] The theoretical background of

this work gives a summary of the various theoretical approaches describing

fracture mechanics, especially approach based on the energy balance of the

system. Experimental part deals with the description of fracture behaviour

during various stages of tearing level. In order to describe fracture properties of

commonly used elastomers and their blends, several fundamental mechanical

methods based on the energy balance were used. Moreover, new methodology

and testing prototype able to characterize minimal energy for crack growth has

been introduced.

The aim of this work is a thorough description of several types of

fundamental testing methods and their application. The methods are based on

varied loading conditions in order to investigate complex fracture properties

from crack initiation up to total rupture of basic commonly used vulcanizates,

which are based on natural and synthetic elastomers. However, the main mission

is to elaborate simple but very complex overview over state of the art testing

methodologies and equipment leading to the predicative description of fracture

behaviour of rubber products with respect to the real loading conditions

occurring in service life and thus summarize a prescription for simple, smart and

efficient fracture characterization in a laboratory.
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2. THEORETICAL BACKGROUND

2.1 Fatigue of rubber-like materials

Mechanical fatigue in rubbery materials is demonstrated by a progressive

weakening of physical properties as a result of crack growth during application

of dynamic loads or deformations. [8] The process of mechanical fatigue can be

divided into four stages, which characterize different phases of tear behaviour.

The initial process of tearing describes a generation of high stress concentration

around area of natural defects or flaws. In the second stage, the crack initiation

occurs due to formation of defects at a molecular level. In another stage, the

formed crack grows due to additional load. The mechanical fatigue in a limiting

case leads to failure. [9] Many factors influencing the mechanical fatigue life of

rubber components are known. The four major aspects are effect of mechanical

loading history, environmental effect, effect of rubber formulation, and effect

due to dissipative aspects of the constitutive response of rubber. [10] Recent

research into the fatigue of rubber has focused on the mechanics of fatigue

failure as well as on the development of the complete fracture process. [11] The

primary significance has description of local stress concentrations around

structural flaws. Hence, the fracture mechanics approach has been evolved. [8]

2.1.1 Crack Initiation

Crack initiation is a localized deformation process that is necessary for crack

propagation. [12] One of the necessary premises of fracture mechanics is the

presence of natural defects or flaws, which form highly localized stress

concentrations that initiate failure at fatigue loading. [8] Under sufficient

magnification, every solid body contains heterogeneities of composition or

structure, each of which may serve as the precursor to a crack. [3] For natural

rubber, the size of flaws which can cause initiation of crack is estimated to be

about 25 µm. Another precursor to mechanical fatigue is a crack initiated by

ozone at surface areas where tensile stress is present. [8] The degree of crack

initiation resistance can be defined as the number of cycles required to cause the

appearance of a crack of a certain size. A. Wohler introduced the first known

study regarding this topic in 1860. Wohler’s study dealt with railroad axles. A

similar analysis approach was applied to rubber characteristics experiments in

1940 and has been used since. [13] Two parameters are widely used for a

detailed prediction of crack nucleation in rubber i.e. maximum principal strain

or stretch, and strain energy density. The strain analysis is a common

investigative tool because it can be directly determined from an immediate

tensile test measurements of displacements. When strain energy density is

applied to evaluation of fatigue analysis in rubber, it is often estimated from a

hyper-elastic strain energy density function, which is defined entirely in terms of

strains. [14] The energy release rate is proportional to the strain energy density

and the crack size at certain conditions and far from the crack. [15, 16] When

8

the above mentioned conditions are reached, the strain energy density is a

measure of the energy release rate of naturally occurring flaws. The conditions

under which the strain energy density may be uniquely related to the energy

release rate are limited. For the relationship to hold, it is assumed that crack

growth is self-similar, that the far-field strain gradient across the crack is

negligible, and that the stress state is one of simple tension. [7]

2.2 Fracture mechanics

The fracture mechanics is a branch of science that deals with description of

material behaviour containing a notch. It includes methods for calculating

mechanical characteristics such as crack driving force and resistance to fracture.

Fracture mechanics is an important tool for mechanical performance

improvement of materials and components that defines relationship between

stress and strain by using the theories of elasticity and plasticity of materials.

Indeed, it is a quantitative analysis for evaluating structural strength depending

on applied stress, crack length, and specimen geometry. [4]

Fundamentals of fracture mechanics were laid by an English aeronautical

engineer, Griffith, during World War I. In 1920 Griffith quantitatively

connected the strength and crack size for brittle materials. Griffith's theory is

based on energy-balance approach that describes the slow propagation of a crack

as a conversion of elastic energy stored in the bulk to surface energy. Griffith

postulated that the strain energy of the material decreases at constant

deformation due to creation of new fracture surfaces. [11, 17, 18]

(1)

Energy balance is given by Equation 1 where U represents potential energy of

the system, U0 is potential energy of the system before introducing the crack, Ua

(strain energy) and Uγ (surface energy) decreases in potential energy due to

deformation associated with introduction of the crack and increase in surface

energy due to the newly created crack surfaces, respectively. [19]

Progress of the individual energy components is dependent on crack size, a is

illustrated in Figure 1. Potential energy of the system is consumed during crack

propagation and decreases by the square. On the contrary, the surface energy of

the newly formed surface increases linearly. The critical length of crack denotes

a point where potential energy of the system declines. A crack that has length

less or equal to critical length is not spread without addition of external energy.

[20]
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Figure 1. Dependence of energy components on crack length.


[…]


2 0,0132 0,0159 0,0219

4 0,0135 0,0156 0,0185

6 0,0144 0,0316 0,0145

8 0,0160 0,0261 0,0139

10 0,0178 0,0185 0,0149

From results shown in Table 7 it is evident that material based only on BR

which is loaded by force higher than 50 N shows ability to reinforce in time,

which causes gradual decrease of crack growth rate. This phenomenon could be

also confirmed in Figure 45 where is visible the scattering of tearing energy

values of BR loaded by higher force. This behaviour may be the result of

increase crack propagation resistance at higher value of pre-stressed force.

Figure 54. Dependence of crack growth rate vs. tearing energy of NR/BR pre-stressed

by force 50 N and 100 N and notched by 0,1 mm thick razor blade by force 2 and 3 N.

Compound consisting NR and BR is represented by fracture behaviour

influenced by contribution both elastomers. NR in compound improves crack

growth resistance. That is demonstrated by increasing amount of energy

necessary to crack growth. On the other hand, there is visible decline of crack

growth rate in comparison with NR that is noticeable influence of BR.
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Figure 55. Dependence of crack growth rate vs. tearing energy of SBR pre-stressed by

force 50 N and 100 N and notched by 0,1 mm thick razor blade by force 2 and 3 N.

According to the results published in Figure 55 it is visible, that SBR exhibits

the highest values of crack growth rate. It is a feature of low resistance to

propagation of crack formed by sharp object. Energy necessary to crack

propagation is slightly higher than for NR except specimens loaded by force of

50 N. Resistance to crack initiation and propagation is low, therefore there is not

enough time for creep process leading to bigger amount of energy absorption

than in case of NR.

Figure 56. Dependence of crack growth rate vs. tearing energy of NR/SBR pre-

stressed by force 50 N and 100 N and notched by 0,1 mm thick razor blade by force 2

and 3 N.
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In Figure 56 results of material which was formed by NR and SBR can be

seen. This material has approximately the same values of crack growth rate like

SBR. However, effect of NR content is visible for specimens which were loaded

by 50 N where NR evidently improves crack initiation resistance. Values of

crack growth rate are lower than for SBR and moreover energy necessary to

crack growth achieves higher values.
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5. CONCLUSION

Presented thesis was conducted to make a theoretical summary focused on

fracture mechanics of rubber. The theoretical background was supplemented

with experimental part containing a collection of basic mechanical testing

methods usable for characterization of mechanical and fracture behaviour of

rubber. Rubber compounds based on NR, BR, and SBR filled by carbon black

were used as standard materials for investigation of fracture behaviour.

A few mechanical testing methods working quasi-statically and cyclically

were performed in order to describe fracture behaviour at different shape of

loading waveform. The initial process leading to failure of rubber product is

represented by formation of crack being able to propagate when value of

supplied energy is high enough. In this work, methods describing crack

initiation resistance at low and high velocities were performed.

Conventional abrasion test was used to determine crack initiation resistance

of rubber at low velocities. It is evident that BR increases resistance against

crack initiation whereas SBR has the opposite effect.

In contrast, free falling dart method was used to characterize durability of

rubber specimens without any macro cracks at high speed. The first phase of

specimen penetration describes resistance to crack formation. From these results

it is visible, that addition of BR also leads to improve crack initiation resistance

at high velocities, and however material prepared only from SBR exhibits the

highest energy necessary to crack formation. Furthermore, the data obtained by

free falling dart test could be used to determine amount of energy necessary to

break specimen, thus propagation of crack. Data analysis has shown that

growing concentration of BR leads to increase of resilience.

When the energy supplied in specimen with presence of flaws and macro

cracks is sufficiently large, crack propagation occurs. Rubber resistance to crack

propagation was measured in impact and cyclically in tension using notched

specimen. The impact tensile test was used to evaluate crack propagation

resistance at high velocities, especially the effect on ratio between stable and

unstable crack growth region. Moreover, influence of temperature was

investigated. It is visible from the obtained results, that BR exhibits low

resistance to crack propagation at both regions. However, the resistance

increases with decreasing temperature. SBR exhibits an improvement of crack

propagation resistance in comparison with NR. But this property is noticeable

only for temperatures higher than temperature of glass transition which is given

by peak of Tan delta. Furthermore, influence of elastomer type on rate of ability

to absorb strain energy without failure was characterized. It is shown that BR

exhibits the lowest level of impact toughness from tested materials and the

property is positively influenced by decreasing temperature. On the contrary

SBR has positive effect on impact toughness.
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In case of fatigue crack propagation resistance, sinusoidal cyclic loading in

tension was carried out. From dependence of tearing energy on crack growth

rate it is visible that NR achieves the lowest level of crack growth rate which is a

sign of good crack propagation resistance whereas the worst resistance is

detected for BR.

In addition, as part of published research a new device to investigate stress

states into specimen which is loaded in tension and simultaneously cut by sharp

object has been introduced. Resistance to crack initiation and propagation was

described using this device. From obtained data it is confirmed that BR exhibits

the best resistance to crack initiation in comparison with NR and SBR which

exhibits the worst resistance. In the case of propagation, the best properties were

described for NR whereas BR has the lowest durability. In addition, it was

confirmed that the energy necessary to crack propagation decreases with

decreasing radius of crack tip.

In conclusion, the experimental work summarizes various common testing

methods and demonstrates the ability of the simple methodology to characterize

the complex fracture properties of rubber materials to predict the final rubber

product behaviour. It was found out that published testing methods are useable

for description of processes leading to mechanical failure of rubber as well as

for fracture properties description of tested rubber compounds. Further, the

device able to characterize resistance against penetration of sharp object into

pre-stressed rubber test specimen was introduced. Using this device, good crack

initiation resistance of BR and good durability of NR was confirmed. Thus it

could be said that the newly developed device can be used for characterization

of crack initiation resistance and is able to fully substitute the abrasive test

device. Moreover, the crack propagation resistance can be promptly measured

using this device.
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