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Stanovisko školitele na dizertační práci Ing. Ondřeje Kratiny nazvanou

Struktura a lomové chování pryže

Elastomerní výrobky jsou obecně povětšinou používány za podmínek rozličného dynamického

namáhání. Jejich životnost je tak do značné míry determinována lomovým chováním, tedy

odolností vůči vzniku a šíření trhliny. Disertační práce a celé studium Ing. Ondřeje Kratiny

proto bylo zaměřeno na studium lomového chování pryže a zejména pak na nové možnosti

jeho charakterizace, popisu a interpretace.

Základem rozsáhlého experimentu se staly modelové, co do receptury jednoduché,

kaučukové směsi na bázi přírodního, butadienového a styren-butadienového kaučuku a jejich

vzájemných kombinací a kombinací s tradičním gumárenským plnivem – sazemi. K následné

charakterizaci a interpretaci mechanického chování byla použita většina standardizovaných

metod, které slouží ke studiu chování elastomerních materiálů za dynamických, ale i

statických podmínek.

Nejdůležitější částí experimentální práce byl návrh a sestrojení experimentálního zařízení,

které může sloužit k charakterizaci lomového chování elastomerů namáhaných tahem za

současného vnikání ostrého tělesa. Toto zařízení bylo úspěšně uvedeno do chodu, využito pro

charakterizaci testovaných materiálů, přičemž tento postup umožnil ukázat, jak se tato

metoda osvědčí jako komplementární ke standardním metodám testování mechanického

chování.

Výsledky experimentální práce byly pravidelně uveřejňovány v odborných časopisech a jako

příspěvky na mezinárodních konferencích s příznivým ohlasem.

Závěrem bych chtěl konstatovat, že Ing. Ondřej Kratina v rámci doktorského studia prokázal

schopnost návrhu, realizace, vyhodnocení a interpretace rozsáhlého experimentu a tím i

schopnost samostatné vědecké práce. Proto doporučuji jeho práci k obhajobě a v případě

jejího pozitivního průběhu navrhuji, aby mu byl udělen titul „doktor“.
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